
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, realizará 
mais uma edição da Campa-
nha de Vacinação Antirrábi-
ca no município. Neste ano, 
a campanha contará com 
imunizações em postos vo-
lantes, durante os meses de 
agosto, setembro e outubro, 
em diversos pontos da ci-
dade e com a realização de 
dois “Dia D”, em setembro e 
novembro.

A campanha terá início no dia 
15 de agosto, em Jaconé, e 
seguirá nos demais bairros. 
A imunização dos pets, no 
posto volante, acontecerá 
das 09 às 14 horas.

A vacina antirrábica é des-
tinada para cães e gatos a 
partir de 3 meses de idade. 
Fêmeas grávidas ou no cio 
não serão vacinadas (pois o 
estresse temporário da va-
cinação poderá ocasionar o 
aborto). Animais prostrados, 
com diarreia, com infestação 
de carrapatos ou pulgas ou 
bichos que estejam tomando 
antibióticos também não po-
derão receber o imunizante.

Vale ressaltar que os animais 
devem ser levados por pes-
soas maiores de 18 anos. 
Além disso, é obrigatório que 
os cachorros estejam com 
focinheiras e coleiras e os 
gatos sejam transportados 

em bolsas pet. Em caso de 
fuga, a Secretaria Municipal 
de Saúde não se responsa-
biliza por animais que não 
estiverem de acordo com as 
instruções informadas.

O cronograma da campanha 
de vacinação está disponível  
no site da Prefeitura.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1230 | Quinta-feira, 10 de agosto de 2023

PREFEITURA INICIA CAMPANHA DE 
VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA 2023



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1230
Quinta-feira, 10 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita ........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1230
Quinta-feira, 10 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 662 
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

                          

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 663 
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Amanda Thayla Ribeiro 
Ferreira, matrícula nº 930075-3, do cargo 
comissionado de Coordenador de Ativida-
des - CAT-A, da Escola Municipal Ismênia 
de Barros Barroso, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, com data retroativa 
a 04 de agosto de 2023, conforme proces-
so administrativo nº 14.580/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 664 
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Marcele Pedrosa dos 
Santos, matrícula nº 903825-7, do cargo 
comissionado de Coordenador Programa 
Casa Creche - CAT-A, Símbolo CCE-7, 
da Casa Creche Nazareth Rodrigues Mo-
reira, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, com data retroativa a 04 de 
agosto de 2023, conforme processo ad-
ministrativo nº 14.581/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 665 
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente-1, pela exoneração a pedido, 
do Servidor Pedro Santa Rita Siqueira 
da Silva, matrícula nº 9227-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, com 
data retroativa a 04 de agosto de 2023, 
conforme processo administrativo nº 
14.460/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 666 
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Cuidador In-
fantil, pela exoneração a pedido, da Servi-
dora Eloah Oliveira de Abreu, matrícula nº 
8781-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com data re-
troativa a 04 de agosto de 2023, conforme 
processo administrativo nº 14.582/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1230
Quinta-feira, 10 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 667 
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido, da Servidora Evanete Carneiro dos 
Santos Lucio, matrícula nº 8211-1, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
com data retroativa a 31 de julho de 2023, 
conforme processo administrativo nº 
14.579/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 668
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Greici Nunes Cardoso, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche – CAT B, na 
Creche Municipal Tia Merice Ribeiro de 
Oliveira, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 669
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Vanusa Rocha de Brito, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividades – CAT-A, na Escola 
Municipal Ismênia de Barros Barroso, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 670
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Solange Menezes de Souza Oli-
veira, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Turno – CAT-A, na 
Escola Municipal Ismênia de Barros Bar-
roso, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 671
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucimar Gonçalves da Cunha 
dos Santos, para exercer o cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividades 
– CAT-A, na Escola Municipal Jardim Ipi-
tangas, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 672
DE 09 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jucelene Ferreira Barbosa, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador Articulador Educacional, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE COLABORAÇÃO 

Nº 001/2022
Processo Administrativo nº 20.724/2021
Modalidade: Chamamento Público.
Referência: Delimitar as diretrizes para 
celebração de parceria nos termos da Lei 
nº 13.019/14, com OSC, para gestão de 
apoio e assessoramento da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciências e Tecnologia, na gestão do Pro-
grama Conexão Universitária, na vertente 
Conexão Universitária. 
Partes: Município de Saquarema e Insti-
tuto de Desenvolvimento, Pesquisa e Ino-
vação – IDPI.
Objeto: O presente Termo tem por objeto 
alterar o Plano de Trabalho Original, pas-
sando a ser oficial constante no Anexo I 
do presente Termo de Colaboração.
Valor do Termo Aditivo: 
R$ 1.069.619,43 (um milhão, sessenta e 
nove mil, seiscentos e dezenove reais e 
quarenta e três centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.50.39.01.00; 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1230
Quinta-feira, 10 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Fonte 157300.
Data da Assinatura: 28 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 062/2021
Processo Administrativo nº 17.181/2020
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de caminhão 
pipa em veículo apropriado, já incluso as 
despesas com motorista e combustível, 
com capacidade mínima de 10.000 (dez 
mil) litros, para transporte de água potá-
vel, para abastecer as unidades escolares 
e creches do Município de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: SR Transporte de Água LTDA 
ME – CNPJ (MF) nº 11.819.130/0001-77.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº 062/2021, firmado entre as 
partes em 24/05/2021, nos termos previs-
tos em sua Cláusula Sétima e o Reajus-
te Contratual previstos em sua Cláusula 
Quarta.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 8.610,00 (oito mil, 
seiscentos e dez reais).
Valor do Termo Aditivo após Reajuste: 
R$ 272.244,00 (duzentos e setenta e dois 
mil, duzentos e quarenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 26 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFI-
CO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 11.769/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.769/2023, confirmado 

através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 76 e 77 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
nº 160/2023, situado na Rua 96, nº 586 
– Jaconé – Saquarema/RJ, para implan-
tação do Projeto Conexão do Futuro, 
pelo prazo de 17 (dezessete) meses e 
12 (doze) dias, com início em 19 de ju-
lho de 2023 e término previsto em 31 de 
dezembro de 2024, pelo valor mensal de 
R$ 20.322,51 (vinte mil, trezentos e vinte 
e dois reais e cinquenta e um centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 160/2023
Processo Administrativo nº 11.769/2023
Modalidade: Dispensa de Licitação, com 
base no que preceitua o inciso X do art. 
24 da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Palmerin Pereira Filho.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: implantação do Projeto Conexão 
do Futuro – Jaconé – Saquarema/RJ.
Prazo de Locação: 17 (dezessete) me-
ses e 12 (doze) dias, com início em 19 de 
julho de 2023 e término previsto para 31 
de dezembro de 2024.
Valor Mensal: R$ 20.322,51 (vinte mil, 
trezentos e vinte e dois reais e cinquenta 
e um centavos).
Data da Assinatura: 19 de julho de 2023.
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.769/2023
Contrato nº 160/2023.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 96, nº 586 – Jaconé – Saquarema/
RJ, para implantação do Projeto Conexão 

do Futuro – Jaconé – Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Va-
léria Silveira Mendonça – matrícula nº 
211842, para exercer a função de fiscal 
como titular e Nathália da Silva Oliveira – 
matrícula nº 917915, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de julho de 2023. 
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 061/2021

Processo Administrativo nº 3.376/2021.
Referência: Criação e implementação 
de um novo produto denominado “Cartão 
Tarifa Solidaria de Saquarema” que será 
disponibilizado para os beneficiários/usu-
ários do transporte público municipal nas 
linhas de ônibus, contemplados pela Lei 
n° 2.046, de 08 de janeiro de 2021, regu-
lamentada pelo Decreto n° 2.090, de 29 
de janeiro de 2021, do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RioPar Participações S.A. - 
CNPJ nº 16.727.386/0001-78.
Objeto: O presente Termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
27/05/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 518.142,00 
(quinhentos e dezoito mil, cento e quaren-
ta e dois reais).



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1230
Quinta-feira, 10 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Dotação Orçamentária:
PT 26.453.0035.2.139;
ND 3.3.60.45.01.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 16 de junho de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1230
Quinta-feira, 10 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-08-10T11:52:57-0300




